PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LEOPOLDO

Estado do Rio Grande do Sul

São Leopoldo, Berço da Colonização no Brasil.

MENSAGEM Nº 043

Prezado Senhor,

Pelo presente, encaminhamos Projeto de Lei que

“AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A ABRIR CRÉDITO SUPLEMENTAR

NO ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO NO VALOR R$ 249.980,00 (DUZENTOS E

QUARENTA E NOVE MIL NOVECENTOS E OITENTA REAIS), RECURSO 4931

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS, TENDO COMO FONTE A ENTRADA DE

RECURSOS PROVENIENTES DO FUNDO NACIONAL DE SAÚDE”, para apreciação dessa

casa.

Justifica-se o presente Projeto Lei para adequação

orçamentária do Fundo Municipal de Saúde, a fim de inserir no orçamento da Secretaria de Saúde

recurso proveniente da Emenda Parlamentar (EP) do Dep. Federal João Derly para Estruturação de

Unidades de Atenção Especializada em Saúde.

A referida EP destina-se à aquisição uma

ambulância e equipamentos para suporte avançado neonatal, qualificando a estrutura do SAMU.

O Município foi contemplado com tal EP no ano de

2017, no entanto o recurso, no valor de R$ 249.980,00 só entrou na conta do fundo Municipal de

Saúde em março de 2018, conforme comprovantes anexos.

Desta forma, solicitamos que esta egrégia Câmara

Municipal aprecie e vote este projeto.

São Leopoldo, 23 de abril de 2018.

ARY JOSÉ VANAZZI

                                                                                                                  PREFEITO MUNICIPAL

Ilmo Sr

Vereador Armando Motta

Presidente da Câmara Municipal de São Leopoldo

Nesta Cidade

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LEOPOLDO

Estado do Rio Grande do Sul

São Leopoldo, Berço da Colonização no Brasil.

PROJETO DE LEI

 Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir

Crédito Suplementar no orçamento do Município no valor de

R$ 249.980,00 (duzentos e quarenta e nove mil novecentos e

oitenta reais), recurso 4931 aquisição de equipamentos, tendo

como fonte a entrada de recursos provenientes do Fundo

Nacional de Saúde.

Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir Crédito Suplementar no valor de R$ 249.980,00

(duzentos e quarenta e nove mil novecentos e oitenta reais), para atender despesas para manutenção

da secretaria, conforme especificações abaixo:

11 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

05 – GESTÃO DO SUS

4584 – EMENDAS PARLAMENTAR ESTRURAÇÃO DE UNIDADES DE ATENÇÃO

ESPECIALIZADA

4.4.9.0.52.00.00.00.00- 4931 – Equipamentos e material permanente...........................R$ 249.980,00

TOTAL............................................................................................................................R$ 249.980,00

Art. 2º - Os recursos para cobertura do Crédito Suplementar aberto pelo artigo anterior terão com

fonte a entrada de recursos provenientes do Fundo Nacional de Saúde.

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de São Leopoldo,.........................